
 

Ирбейский районный Совет депутатов 

Красноярского края 

РЕШЕНИЕ 

    

 

      

     

27.04.2023                                                                                                     № 25-168р 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав  

Ирбейского района 

 

В целях приведения Устава Ирбейского района в соответствие с 

Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.02.2011 

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», руководствуясь статьями 20, 28, 71 Устава Ирбейского района, 

Ирбейский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Ирбейского района следующие изменения и 

дополнения: 

1.1. пункт 1 статьи 1 дополнить словами «, а также решениям, 

принятым на местном референдуме (сходе граждан)»; 

1.2.в статье 2 слова «(далее - район)» заменить словами «(далее по 

тексту Устава также – муниципальный район, район, муниципальное 

образование)»; 

1.3. статью 3 после слова «референдумах» дополнить словами  «и 

сходах граждан»; 

1.4. в статье 4: 

- пункт 1 исключить; 

- пункт 7изложить в следующей редакции: 

«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 

статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное 

образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в 

периодическом печатном издании «Ирбейский вестник» в течение 15 дней с 

момента подписания, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим 

Уставом или действующим законодательством.»; 

- дополнить пунктом 8 следующего содержания: 

«8. Для официального опубликования муниципальных правовых актов и 

соглашений дополнительно используется сетевое издание – портал Минюста 



  

России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 

(http://pravo.minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого 

издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). 

В случае опубликования полного текста муниципального правового акта 

на указанном портале, объемные графические и табличные приложения к нему 

в печатном издании могут не приводиться.»; 

1.5. статью 7 исключить; 

1.6. в пункте 1 статьи 9: 

- в подпункте 2 слово «установление» заменить словом «введение»; 

- в подпункте 19 слова «межпоселенческими библиотеками» 

исключить; 

- подпункт 32 исключить; 

- в подпункте 39 слово «поселений» заменить словами «сельских 

поселений»; 

- в подпункте 42 слово «поселения» заменить словами «сельских 

поселений»; 

- в подпункте 43 слово «поселений» заменить словами «сельских 

поселений»; 

- в подпункте 44 слово «поселений» заменить словами «сельских 

поселений»; 

- в подпункте 46 слово «поселений» заменить словами «сельских 

поселений»; 

- в подпункте 48 слово «поселения» заменить словами «сельских 

поселений»; 

- в подпункте 50 слово «поселения» заменить словами «сельских 

поселений»; 

- в подпункте 51 слово «поселения» заменить словами «сельских 

поселений»; 

- дополнить подпунктом 53 следующего содержания: 

«53) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных 

дорог регионального или межмуниципального значения), наименований 

элементам планировочной структуры в границах межселенной территории 

муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, 

размещение информации в государственном адресном реестре;»; 

1.7. в статье 12: 

- пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Наделение органов местного самоуправления района отдельными 

государственными полномочиями Российской Федерации осуществляется 

федеральными законами и законами Красноярского края, отдельными 

государственными полномочиями Красноярского края - законами 

Красноярского края. Наделение органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями иными нормативными правовыми актами не 

допускается.»; 

- дополнить пунктом 5.1 следующего содержания: 



  

«5.1. Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления района, осуществляется только 

за счет предоставляемых местному бюджету субвенций из соответствующих 

бюджетов.»; 

1.8. в статье 13: 

- в пункте 4 слово «полномочий» заменить словами «полномочий по 

решению вопросов местного значения»; 

- в пункте 5 слова «в настоящей статье» исключить; 

- дополнить пунктами 6-8 следующего содержания: 

«6. Соглашение о передаче осуществления части своих полномочий по 

решению вопросов местного значения между муниципальными образованиями 

заключается Главой района при условии его предварительного одобрения 

Советом депутатов. 

7. Предметом соглашения о передаче осуществления части своих 

полномочий по решению вопросов местного значения не могут  быть 

полномочия, отнесенные к исключительной компетенции Совета депутатов.   

8. Для осуществления переданных в соответствии с указанными 

соглашениями полномочий органы местного самоуправления имеют право 

дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые 

средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Совета депутатов.»; 

1.9. пункт 2 статьи 17 исключить; 

1.10. в статье 18: 

- в абзаце четвертом пункта 3 слова «Заседание открывает 

председатель избирательной комиссии муниципального образования 

Ирбейский район.» исключить; 

- пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Депутатом Совета депутатов может быть избран гражданин 

Российской Федерации, достигший на день голосования возраста 18 лет, 

обладающий избирательным правом.»; 

1.11. во втором предложении в подпункте 2 пункта 1 статьи 19 слова 

«двумя третями депутатов» заменить словами «двумя третями депутатов от 

установленной численности»; 

1.12. в статье 20: 

- абзац первый считать абзацем первым пункта 1 и изложить в 

следующей редакции: 
«1. К компетенции районного Совета депутатов относится:»; 

- в подпункте 3 пункта 1 слово «установление» заменить словом 

«введение»; 

- в пункте 2 после слов «или настоящим Уставом» заменить словами 

«или настоящим Уставом, соответственно,» 

1.13. в пункте 5 статьи 21 слова «1/3 депутатов» заменить словами  

«1/3от установленного числа избранных депутатов», слова «главы 

администрации района» заменить словами «главы района»; 

1.14. в пункте 7 слова «от установленного числа депутатов» заменить 

словами «от общего числа избранных депутатов»; 

1.15. в пункте 1 статьи 22 слово «состава» заменить словом «созыва»; 



  

1.16.в пункте 1 статьи 24 слово «состава» заменить словом «созыва»; 

1.17. в статье 26: 

- в пункте 2 слова «Глава администрации района и должностные лица  

администрации» заменить словами «Глава района и должностные лица 

района»;  

- пункт 3 изложить в следующей редакции:  

«3. Совет депутатов вправе не реже одного раза в год заслушать отчет 

заместителя Главы района, других должностных лиц района.»; 

1.18. в статье 28: 

- пункт 1изложить в следующей редакции: 

«1.  Совет депутатов по вопросам, отнесенным к его компетенции 

федеральными законами, законами Красноярского края, настоящим Уставом, 

принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения 

на территории района, решение об удалении Главы района в отставку, а также 

решения по вопросам организации деятельности Совета депутатов и по иным 

вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами 

Красноярского края, настоящим Уставом. Решения Совета депутатов, 

устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории 

района, принимаются большинством голосов от установленной численности 

депутатов Совета депутатов, если иное не установлено Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».»; 

- в пункте 4 слово «установление» заменить словом «введение», слово 

«администрации» исключить; 

- пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Нормативный правовой акт, принятый представительным органом 

муниципального образования, направляется главе района для подписания и 

обнародования в течение 10 дней. Глава района имеет право отклонить 

нормативный правовой акт, принятый представительным органом 

муниципального образования. В этом случае указанный нормативный правовой 

акт в течение 10 дней возвращается в представительный орган муниципального 

образования с мотивированным обоснованием его отклонения либо с 

предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если глава района 

отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается 

представительным органом муниципального образования. Если при повторном 

рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет одобрен в ранее 

принятой редакции большинством не менее двух третей от установленной 

численности депутатов представительного органа муниципального 

образования, он подлежит подписанию главой района в течение семи дней и 

обнародованию.»; 

- в пункте 6 слова «в пункте 7» заменить словами «в пунктах 7, 9»; 

- пункт 7изложить в следующей редакции: 

«7. Нормативные решения, затрагивающие права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 

учредителем которых выступает муниципальное образование, а также 



  

соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают 

в силу после их официального опубликования.»; 

- дополнить пунктами 8-10 следующего содержания: 

«8. Решения Совета, устанавливающие правила, обязательные для 

исполнения на территории района, принимаются большинством голосов от 

установленной численности депутатов Совета депутатов, если иное не 

установлено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Решения по процедурным вопросам принимаются простым 

большинством голосов присутствующих депутатов. 

9. Решения Совета депутатов о введении, изменении или отмене местных 

налогов, а также льгот по их уплате вступают в силу в соответствии с 

Налоговым кодексом Российской Федерации. 

10. Решения Совета могут быть отменены или их действие может быть 

приостановлено им самим, в случае изменения перечня его полномочий - 

органами местного самоуправления или должностными лицами местного 

самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или 

приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие 

(издание) соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а 

в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления 

отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными 

законами и законами Красноярского края, - уполномоченным органом 

государственной власти Российской Федерации (уполномоченным органом 

государственной власти Красноярского края).»; 

1.19. в статье 29: 

- предложение второе пункта 2 исключить; 

- пункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета депутатов  

устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами 

и законами Красноярского края.»; 

- пункты 14-18 исключить; 

1.20. в статье 30: 

- подпункт 8 пункта 1 исключить; 

- подпункт 10.1 пункта 1 исключить; 

- подпункт 11 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«11) в иных случаях, предусмотренных Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.»; 

- дополнить пунктами 1.2 - 1.4 следующего содержания: 

«1.2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

1.3. Несоблюдение депутатами, осуществляющими свои полномочия на 

постоянной основе, депутатами, замещающими должности в Совете депутатов, 

их супругами и (или) несовершеннолетними детьми запрета открывать и иметь 



  

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами влечет досрочное прекращение их полномочий, если иное не 

предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.4. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно 

решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных 

причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.»; 

- в пункте 3 цифры «6,7» заменить цифрами «6, 7, 10»; 

- пункт 4 исключить; 

- пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Лица, являвшиеся депутатами районного Совета, распущенного на 

основании части 2.1 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (за исключением лиц, в отношении которых судом 

установлен факт отсутствия вины за непроведение Советом правомочного 

заседания в течение трех месяцев подряд), не могут быть выдвинуты 

кандидатами на выборах, назначенных в связи с указанными 

обстоятельствами.»; 

- дополнить пунктом 8 следующего содержания: 
«8. Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий 

депутата Совета депутатов принимается не позднее чем через 30 дней со дня 

появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это 

основание появилось в период между сессиями Совета депутатов, - не позднее 

чем через три месяца со дня появления такого основания. 

В случае обращения Губернатора Красноярского края с заявлением о 

досрочном прекращении полномочий депутата представительного органа 

муниципального образования днем появления основания для досрочного 

прекращения полномочий является день поступления в представительный 

орган муниципального образования данного заявления.»; 

1.21. в пункте 6 статьи 31.1 слова «председателя и аппарата контрольно-

счетного органа» заменить словами «председателя, аудитора и аппарата 

контрольно-счетного органа»; 

1.22. в статье 32: 
- в пункте 1 слово «высшее» заменить словами «высшее выборное», 

слова «собственной компетенцией» заменить словами «собственными 

полномочиями»; 

- дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Глава района осуществляет свои полномочия на постоянной 

основе.»; 

- пункт 3 дополнить словами «,от имени района приобретает и 

осуществляет имущественные и иные права и обязанности, выступает в суде 

без доверенности»; 

- пункт 5 исключить; 

- пункты 6, 7изложить в следующей редакции: 



  

«6.Гарантии осуществления полномочий главы района устанавливаются 

настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами 

Красноярского края. 

7. Глава районадолжен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 

года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами».»; 

1.23. в статье 34: 

- подпункт 3 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«3) отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»;»; 

- подпункт 3.1 пункта 2 исключить; 

- подпункт 9 пункта 2 исключить; 

- в подпункте 11 пункта 2 слова «с Федеральным законом» заменить 

словами «с частями 3.1-1, 4, 6 статьи 13 Федерального закона»; 

- подпункт 14 пункта 2 исключить; 

- дополнить пунктом 2.3 следующего содержания: 

«2.3. Полномочия Главы района прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения им ограничений, установленных Федеральным законом от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».»; 

- пункт 5 исключить; 

1.24. в подпункте 2 пункта 1 статьи 35 слово «решения» заменить 

словами «нормативные правовые акты»; 

1.25. в статье 35: 

- подпункт 7дополнить словами «и деятельности администрации, в том 

числе решении вопросов, поставленных Советом депутатов»; 

- подпункт8 исключить; 

- дополнить подпунктом 10, следующего содержания: 

«10) подконтролен и подотчетен районному Совету депутатов»; 

- дополнить подпунктом 11, следующего содержания: 

«11) организует прием граждан должностными лицами администрации района, 

рассматривает обращения граждан, лично ведет прием граждан»; 

- дополнить подпунктом 12, следующего содержания: 

«12) представляет на утверждение районному Совету депутатов структуру 

администрации района»; 

- дополнить подпунктом 13, следующего содержания: 

«13) утверждает, организует работу с кадрами в администрации района, их 

аттестацию, переподготовку и повышение квалификации»; 



  

- дополнить подпунктом 14, следующего содержания: 

«14) осуществляет прием на работу и увольнение работников администрации 

района, применяет к ним меры поощрения и дисциплинарной ответственности; 

- дополнить подпунктом 15, следующего содержания: 

«15) осуществляет иные полномочия, возложенные на него Федеральными и 

Краевыми законами, настоящим Уставом, решениями районного Совета 

депутатов. 

1.26. в статье 36: 

- подпункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы района либо 

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде 

заключения под стражу или временного отстранения от должности его 

полномочия временно исполняет заместитель главы района по оперативному 

управлению, а в случае, если указанное лицо не назначено или временно 

отсутствует, то эти обязанности исполняет иное должностное лицо по решению 

Совета депутатов.»; 

- в пункте 2 слова «(отпуск, болезнь, командировка и т.д.)»  заменить 

словами «(отпуск, болезнь, командировка)»; 

1.27. пункт 4 статьи 38 изложить в следующей редакции: 

«4. Нормативные правовые акты Главы района, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 

статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное 

образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования.»; 

1.28. в пункте 4 статьи 40 слова «главы администрации» заменить 

словом «главы»; 

1.29. статью 40.1 исключить; 

1.30. в статье 42: 

- в подпункте 1 пункта 1 слова «органом регулирования в области 

регулирования тарифов и надбавок организаций коммунального комплекса» 

заменить словами «главным распорядителем бюджетных средств при 

исполнении бюджета района»; 

- подпункт 2 пункта 1 исключить; 

- подпункт 3 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«3) разрабатывает стратегию социально-экономического развития;»; 

-подпункт 4 пункта 1 исключить; 

-подпункт 7 пункта 1 исключить; 

- в пункте 3 слово «администрации» исключить; 

1.31. статью 43 изложить в следующей редакции: 

«Статья 43. Расходы на содержание администрации 

Расходы на содержание местной администрации включаются в бюджет 

района отдельной строкой.»; 

1.32.главу 5 дополнить статьей 43.1 следующего содержания: 

«Статья 43.1. Муниципальный контроль 

1. Администрация района организует и осуществляет муниципальный 

контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными 



  

правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, 

если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к 

полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный 

контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, 

законами Красноярского края. 

2. Финансирование деятельности по муниципальному контролю 

осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным 

законодательством. 

3. Порядок организации и осуществления муниципального контроля, 

полномочия контрольного органа устанавливаются положением о виде 

муниципального контроля, утверждаемым районным Советом депутатов. 

4. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации» вид муниципального контроля подлежат 

осуществлению при наличии в границах района объектов соответствующего 

вида контроля.»; 

1.33.статью 44 изложить в следующей редакции: 

«Статья 44. Местный референдум 

1. В целях решения непосредственно населением вопросов местного 

значения проводится местный референдум. 

2. Местный референдум проводится на всей территории муниципального 

образования. 

3. Решение о назначении местного референдума принимается Советом 

депутатов: 

1) по инициативе, выдвинутой гражданами Российской Федерации, в 

количестве не менее 10 человек при условии сбора подписей в поддержку 

данной инициативы в количестве 1 % подписей от числа участников 

референдума, зарегистрированных на территории муниципального 

образования, но не менее 25 подписей. 

Инициативную группу вправе образовать гражданин или группа граждан 

Российской Федерации, имеющие право на участие в референдуме; 

2) по инициативе, выдвинутой руководящим органом избирательного 

объединения, иных общественных объединений, уставы которых 

предусматривают участие в выборах и референдумах и которые 

зарегистрированы в установленном законом порядке, при условии сбора 

подписей в поддержку данной инициативы в количестве 1 % подписей от числа 

участников референдума, зарегистрированных на территории муниципального 

образования, но не менее 25 подписей; 

3) по инициативе Совета депутатов и Главы района, выдвинутой ими 

совместно, оформляется правовыми актами Совета депутатов и Главы района, в 

поддержку такой инициативы проведения местного референдума инициативная 

группа не создается, подписи участников референдума не собираются. 

Период сбора подписей участников референдума в поддержку 

инициативы проведения местного референдума - 20 дней. 



  

4. Совет депутатов обязан назначить местный референдум в течение 30 

дней со дня поступления в Совет депутатов документов, на основании которых 

назначается местный референдум. 

Если местный референдум не назначен Советом депутатов в 

установленный срок, референдум назначается судом на основании обращения 

граждан, избирательных объединений, Главы района, органов государственной 

власти Красноярского края, Избирательной комиссии Красноярского края или 

прокурора. 

5. Не могут выноситься на местный референдум вопросы, отнесенные 

законодательством к ведению органов государственной власти, других 

муниципальных образований, а также: 

1) о досрочном прекращении или продлении срока полномочий органов 

местного самоуправления, о приостановлении осуществления ими своих 

полномочий, а также о проведении досрочных выборов в органы местного 

самоуправления либо об отсрочке указанных выборов; 

2) о персональном составе органов местного самоуправления; 

3) об избрании депутатов и должностных лиц, об утверждении, о 

назначении на должность и об освобождении от должности должностных лиц, а 

также о даче согласия на их назначение на должность и освобождение от 

должности; 

4) о принятии или об изменении соответствующего бюджета, исполнении 

и изменении финансовых обязательств района; 

5) о принятии чрезвычайных и срочных мер по обеспечению здоровья и 

безопасности населения. 

6. Вопросы, выносимые на местный референдум, не должны 

ограничивать или отменять общепризнанные права и свободы человека и 

гражданина, конституционные гарантии их реализации, а также должны 

исключать возможность их множественного толкования. 

7. В местном референдуме имеют право участвовать все граждане 

Российской Федерации, место жительства которых расположено в границах 

муниципального образования, обладающие избирательным правом в 

соответствии с федеральными гарантиями избирательных прав граждан. 

Граждане Российской Федерации участвуют в местном референдуме на основе 

всеобщего равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании. 

8. Местный референдум считается состоявшимся, если в голосовании 

приняло участие более 50 процентов участников референдума, внесенных в 

списки участников референдума. 

9. Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение 

подлежат обязательному опубликованию. 

Принятое на местном референдуме решение подлежит обязательному 

исполнению на территории района и не нуждается в утверждении какими-либо 

органами государственной власти, их должностными лицами или органами 

местного самоуправления. 

Органы местного самоуправления обеспечивают исполнение принятого 

на местном референдуме решения в соответствии с разграничением 

полномочий между ними, установленным настоящим Уставом. 



  

10. Расходы, связанные с подготовкой и проведением местного 

референдума, с момента принятия решения о его назначении, производятся за 

счет средств бюджета района. Использование в целях агитации на референдуме 

средств бюджета района не допускается. 

11. Назначение и проведение местного референдума осуществляется в 

соответствии с законодательством.»; 

1.34. статью 46 исключить; 

1.35. в статье 47: 

- абзацы первый, второй пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в целях получения согласия населения при изменении 

границ района, преобразовании района проводится голосование по вопросам 

изменения границ района, преобразования района по инициативе: 

- выдвинутой гражданами Российской Федерации, в количестве не менее 

10 человек для выдвижения инициативы проведения местного референдума, 

при условии сбора подписей в поддержку данной инициативы в количестве 1 % 

подписей от числа участников референдума, зарегистрированных на 

территории муниципального образования, но не менее 25 подписей;»; 

- в пунктах 2, 3 слова «жителей района» заменить словами «жителей 

района или части района»; 

- в пункте 4 после слова «референдума» заменить словами 

«референдума с учетом особенностей, установленных Федеральным законом  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ»; 

- в пункте 5 слово «(обнародованию)» исключить; 

1.36. в пункте 1 статьи 48 слово «(обнародованию)» исключить; 

1.37. статью 48.1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 48.1. Подготовка муниципальных правовых актов 

Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься Главой района, 

депутатами районного Совета депутатов, органами территориального 

общественного самоуправления, прокурором Ирбейского района, а также 

жителями района, обладающими избирательным правом, в порядке 

правотворческой инициативы.» 

1.38. в статье 49: 
- в пункте 1 слова «могут проводиться» заменить словом «проводятся»; 

- в подпункте 1 пункта 2 слова «конституции (устава) или законов 

субъекта Российской Федерации» заменить словами «Устава или законов 

Красноярского края»; 

- пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

определяется нормативными правовыми актами районного Совета депутатов в 

соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации».»; 

- пункты 4, 5исключить; 



  

- в пункте 6 слова «проектам правил благоустройства территорий,» 

исключить; 

1.39. в статье 50: 

- абзац пятый пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Собрание (конференция), проводимое по инициативе Главы района, 

назначается Главой района.»;  

- пункт 2 дополнить абзацем шестым следующего содержания:  

«Собрание (конференция) граждан, проводимое по инициативе 

населения, назначается Советом депутатов.»; 

- в пункте 4 слово «(обнародованию)» исключить; 

1.40. в статье 51: 

- в пункте 6 слово «(обнародованию)» исключить; 

- в абзаце втором пункта 7 слово «самоуправления» заменить словами 

«самоуправления района»; 

1.41. главу 6 дополнить статьей 52.1 следующего содержания: 

«Статья 52.1. Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение 

для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов 

местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено 

органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть 

внесен инициативный проект. Порядок определения части территории района, 

на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается 

нормативным правовым актом районного Совета депутатов. 

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить 

инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших 

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории района, органы 

территориального общественного самоуправления (далее - инициаторы 

проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть 

уменьшена нормативным правовым актом районного Совета депутатов.  

3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 

устанавливается районным Советом депутатов.»; 

1.42. в статье 53: 

- подпункты 1.1 — 1.4 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1.1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных 

полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов 

местного самоуправления; 

1.2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного 

вознаграждения; 

1.3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а 

также с дополнительным профессиональным образованием; 

1.4) получение в установленном порядке информации и материалов, 

необходимых для исполнения полномочий;»; 

- подпункт 1.9 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1.9) пенсионное обеспечение за выслугу лет;»; 

- пункт 1 дополнить пунктами 1.10 - 1.11 следующего содержания: 



  

«1.10) дополнительное профессиональное образование с сохранением на 

этот период замещаемой должности, денежного вознаграждения и денежного 

поощрения; 

1.11) предоставление служебного жилого помещения, а в случае 

невозможности предоставления служебного жилого помещения - возмещение 

расходов по найму жилого помещения, на период исполнения полномочий.»; 

1.43. в статье 54: 

- в пункте 1 слова «6 лет» заменить словами «не менее шести лет»; 

- пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Перечень оснований, по которым право на пенсию за выслугу лет не 

возникает, определяется пунктом 2 статьи 8 Закона Красноярского края от 

26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 

местного самоуправления в Красноярском крае» (далее – Закон края).»; 

- в пункте 3 слова «составляла 45 процентов» заменить словами 

«составляла не более 45 процентов»; 

- предложение второе пункта 5изложить в следующей редакции: 

«Размер пенсии за выслугу лет пересчитывается также при изменении 

размера страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной 

выплаты к страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой 

пенсии, пенсии по государственному пенсионному обеспечению, с учетом 

которых установлена пенсия за выслугу лет.»; 

1.44. подпункт 6 пункта 1 статьи 55 изложить в следующей редакции: 

«6) компенсация, выплачиваемая депутату представительного органа в 

связи с освобождением его от производственных обязанностей и служебных 

обязанностей в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи в размере 1000 

рублей.  

Указанная компенсация производится в порядке, определенном Советом 

депутатов.»; 

1.45. в статье 58: 

- в абзаце втором пункта 2 слова «Уставом иными» заменить словами 

«Уставом и иными»; 

- дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3. Право поступления на муниципальную службу имеют граждане 

Российской Федерации, отвечающие квалификационным требованиям по 

замещаемой должности муниципальной службы. При поступлении на 

муниципальную службу, а также при ее прохождении не допускается 

установление каких бы то ни было прямых или косвенных ограничений или 

преимуществ в зависимости от пола, расы, национальности, происхождения, 

имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к 

религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также 

от других обстоятельств, не связанных с профессиональными и деловыми 

качествами муниципального служащего.»; 

1.46. в статье 59: 

- пункт 1 изложить в следующей редакции: 



  

«1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного 

самоуправления, которая образуется в соответствии с уставом района, с 

установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий 

органа местного самоуправления или лица, замещающего муниципальную 

должность.»; 

- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«2. Должности муниципальной службы устанавливаются (учреждаются) 

правовыми актами Главы района, в соответствии с реестром должностей 

муниципальной службы, установленным законом Красноярского края, а также 

структурой администрации района, утвержденной Советом депутатов.»; 

1.47. в статье 63: 

- в подпункте 2 пункта 1 слова «предусмотренном Федеральным 

законом» заменить словами «предусмотренном частью 4 статьи 15 

Федерального закона»;  

- пункт 1 дополнить подпунктом 5 следующего содержания: 

«5)имущество, предназначенное для решения вопросов местного 

значения в соответствии с частью 4 статьи 14 от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», а также имущество, предназначенное для осуществления 

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 

1 и 1.1 статьи 17 вышеуказанного Федерального закона.»; 

- в предложении втором пункта 2 слова «муниципальной 

собственности» заменить словами «муниципального имущества»; 

1.48. абзац второй пункта 4 статьи 64 изложить в следующей 

редакции: 

«Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных 

предприятий и учреждений осуществляет Администрация района. 

Администрация района определяет цели, условия и порядок деятельности 

муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает 

на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий 

и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности.»; 

1.49. статью 65 изложить в следующей редакции: 

«Статья 65. Бюджет района 

Формирование доходов местных бюджетов осуществляется в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, 

законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных 

обязательных платежах.»; 

1.50. в статье 66: 

- пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Составление проекта бюджета основывается на: 

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику 

(требования к бюджетной политике) в Российской Федерации; 

основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной 

политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и 



  

налоговой политики Красноярского края, основных направлениях бюджетной и 

налоговой политики муниципальных образований); 

прогнозе социально-экономического развития; 

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений 

бюджетного прогноза) на долгосрочный период; 

государственных (муниципальных) программах (проектах 

государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных 

программ); 

документах, определяющих цели национального развития Российской 

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 

достижению.»; 

- пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Финансовый (бюджетный) год устанавливается в 12 месяцев - с 1 января 

по 31 декабря. 

Проект бюджета на очередной бюджетный год представляется Главой 

района  на рассмотрение Совета депутатов не позднее 15 ноября текущего 

года.»; 

- в пункте 4 слова «затрат на их денежное содержание» заменить 

словами «расходов на оплату их труда»; 

- пункты 6-9 исключить; 

1.51. статью 67 изложить в следующей редакции: 

«Статья 67. Уточнение районного бюджета. 

1. Исполнение бюджета района производится в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и обеспечивается 

администрацией района с соблюдением требований, установленных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», а также принимаемыми в 

соответствии с ними законами Красноярского края. 

2. Исполнение бюджета района организуется на основе сводной 

бюджетной росписи и кассового плана.»; 

1.52. статью 68.1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 68.1. Закупки для обеспечения муниципальных нужд 

Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются за счет средств местного бюджета в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд.»; 

1.53. в статье 69 слово «законодательством» заменить словами 

«федеральными законами»; 

1.54. в статье 71: 

- в пункте 3: 

слова «(обнародованию)», «(обнародованием)», «(обнародование)» 

исключить; 

абзац второй исключить; 

 



  

- пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Проект устава района, проект нормативного правового акта о 

внесении в устав изменений и дополнений подлежит вынесению на публичные 

слушания в соответствии с настоящим Уставом, кроме случаев, когда в устав 

муниципального образования вносятся изменения в форме точного 

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, Устава или законов Красноярского края в целях 

приведения Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»; 

1.55. статью 72 после слова «депутатов,» дополнить словами 

«прокурор Ирбейского района, органы территориального общественного 

самоуправления»; 

1.56. в пункте 1 статьи 73 слова «(обнародованию)», «(обнародования)», 

«(обнародовать)» исключить. 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 

заместителя главы по общественно-политической работе Кузнецова С.А. 

3. Глава Ирбейского района обязан опубликовать зарегистрированное 

настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления 

Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю 

уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный 

реестр уставов муниципальных образований Красноярского края. 

4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после 

его государственной регистрации и вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Ирбейского  

районного Совета депутатов 

                                                           

____________ В.В. Анохина 

Глава района  

 

_____________О.В. Леоненко 

 


